[bookmark: _GoBack]
PROJETO DE LEI Nº 019 / 2013.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, APROVA A SEGUINTE LEI:

Súmula: “Institui no âmbito do município de Itapevi, o Disque -Denúncia de maus tratos a animais”.

  Autor: Dr. Paulo Rogério de Almeida – PV.

  Art. 1º - Fica instituído no município de Itapevi, o Disque - Denúncia de maus tratos a animais.

  Art. 2º - Para oferecer o serviço de que trata o caput do Art 1º, será disponibilizada uma linha telefônica, cujas finalidades serão a recepção, o processamento e o encaminhamento das denúncias a Secretaria de Meio Ambiente.
		       Parágrafo Único. O número da linha telefônica, disponibilizada para receber as denúncias, anônimas ou não, será amplamente divulgado em todos os setores públicos, comércios e transportes urbanos deste município, alertando a população sobre a importância em denunciar atos de violência praticados contra os animais.

  Art. 3º - A Secretaria do Meio Ambiente, receberá as denúncias e, após análise as encaminharão aos órgãos responsáveis, conforme a competência e atribuições, para providencias que se fizerem necessárias, mantendo sempre em sigilo a identidade e endereço do denunciante, quando este se identificar.

  Art 4º - As despesas decorrentes com a execução desta lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessárias.

Art 5º - O Poder Executivo regulamentará a presente lei no prazo de 90 (noventa) dias, contados da data da sua publicação.

Art 6º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art 7º - Revogam-se as disposições em contrario.

Sala das Sessões Bem-vindo Moreira Nery, 11 de Março de 2013.

DR. PAULO ROGIÉRIO DE ALMEIDA
“Professor Paulinho – PV”
Presidente da Câmara Municipal de Itapevi

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

  Egrégia Casa de Leis.
  Douto Edil.

 	Apresento para apreciação e futura aprovação por Vossas Excelências o projeto trazido á baila.

  	“A futura Lei, visa tão somente à proteção e defesa dos animais e o controle de reprodução e regulamentação da vida de cães e gatos encontrados nas ruas no âmbito do município de Itapevi”.

	Realmente é muito triste saber que atrocidades com animais ocorrem a todo o momento, o que precisamos fazer é conscientizar as pessoas e orientá-las a denunciar este tipo de atitude, pois denunciar tais crimes é um ato de cidadania.

Uma forma para isso é instituir um disque-denúncia contra maus tratos de animais, mais, além disso, é importante divulgar esse canal em todas as repartições públicas do município.

São exemplos de Maus-Tratos:
-Abandonar, espancar, golpear, mutilar e envenenar;
-Manter preso permanentemente em correntes;
-Manter em locais pequenos e anti-higiênicos;
-Não abrigar do sol, da chuva e do frio;
-Deixar sem ventilação ou luz solar;
- Não dar água e comida diariamente.
- Negar assistência veterinária o animal doente ou ferido;
- Obrigar a trabalho excessivo ou superior a sua força;
- Capturar animais silvestres;
- Utilizar animal em shows que possam lhe causar pânico ou estresse;
- Promover violência tais como rinhas.

Posto isso peço a aprovação desse projeto pelos ilustres vereadores.

Sala das Sessões Bem-vindo Moreira Nery, 11 de Março de 2013.

DR. PAULO ROGIÉRIO DE ALMEIDA
“Professor Paulinho – PV”
Presidente da Câmara Municipal de Itapevi